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چکیده 
بیان مسئله: نوع سازماندهی مساجد، نشان دهندۀ تفکرات سازندگان آن است که در قالب فرم کلی، سازماندهی 
نقشه، جایابی فضاها، تزئینات و از این دست قابل بیان است. از دیرباز توجه به جهت قبله و نحوۀ شکل یابی 

مسجد در نقشۀ سکونت گاه، یکی از مهم ترین مسائل شکل دهنده به کالبد مساجد بوده است.
هدف پژوهش: هدف تحقیق بیان روش هایی است که در طی آن قبله نه تنها براساس جایگاه محراب بلکه به 
لحاظ سامانۀ حرکت و نسبت توده و فضا در شکل حجمی مساجد نشان داده شده است. در واقع می توان گفت 

که هدف تحقیق شناخت نحوۀ ترکیب محور عبادی و عرفی در مساجد یزد است.
روش پژوهش: این پژوهش با روش توصیفی-تحلیلی و موردکاوی به بررسی نقشۀ مساجد یزد بر مبنای تبیین 
نسبت آن با سلسله مراتب و مناسک عبادت، پرداخته است. اطلاعات لازم از طریق اسناد و مدارک کتابخانه ای و 
آرشیو سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری یزد، کتب و مقالات موجود در این زمینه و همچنین 

مطالعات و بازدید های میدانی به دست آمده است.
نتیجه گیری: نتایج نشان می دهد، هندسۀ مساجد یزد، با تأثیرپذیری از محور قبله به سه دسته شامل تک محوری، 
دومحوری و چندمحوری و از دیدگاه شکلی به هندسی منظم و ترکیبی از اشکال هندسی منظم-غیرمنظم 
تقسیم شده که معمار در هر کدام از مساجد، بر اساس پیرامون بنا، تمهیداتی مانند الحاق فضاهای جانبی به بنا 
و یا چرخش در نقشه را اندیشیده و در نهایت فضایی خالص و دارای هندسۀ منظم را به عنوان نتیجۀ طراحی 
حاصل کرده است. در نتیجه علی  رغم حل نقشه در کالبد پیرامون، محور عبادی، مهم ترین جهت در سازماندهی 

نقشۀ مساجد حفظ شده است.
واژگان کلیدی:  مناسک دینی، فضای کالبدی، مسجد، یزد. 

مقدمه 
معماری محصول مقولاتی مانند فرهنگ، زمینه های ساخت و آن 
چیزی است که به عنوان لایۀ نرم  افزاری ساخت شناخته می شود 
)Hammer, 2020, 105(. در این میان معماری مذهبی به 
عنوان نمادی از تاریخ فرهنگی هر جامعه شناخته می شود که با 
بررسی آن می توان به دیدگاه مذهبی و دینی جوامع دست یافت 
)Knott, Krech & Meyer, 2016, 12-14(. بررسی معماری 
می تواند با تکیه بر مفهومی واسطه ای مانند مناسک، لایه هایی 

مانند ستایش موجود برتر، خدا و یا هر مفهوم والای دینی 
را نشان دهد و دریچه ای به مبانی دینی گروه های اجتماعی 
بازگشاید )Bräunlein, 2016, 382(. در دین اسلام مهم ترین 
بنا، مسجد است که از دیرباز در برنامه ریزی شهر اسلامی نقشی 
محوری دارد. اولین فضاهای مسجد در بیابان های اطراف مکه 
برپا می شده است اما تنها جهت قبله شرافت مکان را برای نماز 
خواندن و برپایی مسجد را مشخص می کرده است و در واقع 
شکل کالبدی مسجد هنوز شکل نگرفته است. در تطور تاریخی 
دین اسلام که همراه با تحول کالبدی فضای مسجد است، فضای 
عبادت در خانه های مکه و یا دره های اطراف آن به مسجدی 
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به صورت فضای باز با الحاق فضای صفه و سایبان و نیز خانۀ 
 Kamil &( رسول الله، تهرنگ اولین مساجد را به دست می دهد
Darojat, 2019, 42-44(. با بررسی این مسجد مشخص می شود 
که در دوره های بعد همچنان عنصر قبله تنها شرط سنجش 
صحت عبادت در مسجد است. با این حال تغییرات شکلی که به 
دلیل تفاوت های فرهنگی و جغرافیایی در کالبد مساجد پدید آمد 
می تواند برای تشخیص قبله مؤثر باشد. در این تحقیق به یزد به 
عنوان یکی از مهم ترین شهرهای ایران با زمینۀ عبادی پرداخته 
می شود. تلاش محققین آن است که نشان دهند چگونه تکوین 
شکلی مساجد همچنان به محور قبله و تأکید بر آن وابسته بوده 
است؟ هدف تحقیق بیان روش هایی است که در طی آن قبله نه 
تنها براساس جایگاه محراب بلکه به لحاظ سامانۀ حرکت و نسبت 
توده و فضا در شکل حجمی مساجد نشان داده شده است. این 
پژوهش با روش توصیفی-تحلیلی و موردکاوی به بررسی نقشۀ 
مساجد یزد بر مبنای تبیین نسبت آن با سلسله مراتب و مناسک 
عبادت، پرداخته است. اطلاعات لازم از طریق اسناد و مدارک 
کتابخانه ای و آرشیو سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری یزد، کتب و مقالات موجود در این زمینه و هم چنین 

مطالعات و بازدید های مید انی به دست آمده است. 

پیشینۀ تحقیق
نقشه  هندسۀ  زمینۀ  در  پیشین  بررسی های  و  مطالعات  در 
مساجد ایران، به صورت کلی هندسۀ مساجد ایرانی مورد بحث 
قرار داشته و کمتر پژوهشی به گونه شناسی دقیق این موضوع 
در مقیاس یک شهر پرداخته و اکثر این پژوهش ها به صورت 
بررسی تک بنا هستند. حجت و ملکی )1391( در مقاله ای تحت 
عنوان »هم گرایی سه گونۀ بنیادین هندسی و پیدایش هندسۀ 
ایرانی«، کهن الگوهای مساجد و روند دگرگونی آنها،  مساجد 
سپس سرچشمه و چگونگی پدیداری هندسۀ این مساجد را مورد 
بررسی قرار داده اند. در ادامه سه گونه از هندسۀ به کاررفته در 
نقشۀ مساجد را معرفی و در نهایت پیدایش هندسۀ امروزی نقشۀ 
مساجد ایرانی را حاصل هم گرایی این سه گونۀ بنیادین هندسه 
دانسته اند. رئیسی و نقره کار )1393( در مقالۀ »ارزیابی هندسی 
فضایی مساجد معاصر تهران با استفاده ازتحلیل مضمونی متون 
دینی«، با استفاده از روش تحلیل مضمونی که مبتنی بر تحلیل 
تفسیری بوده، سه دسته مضمون برای طراحی مساجد استخراج 
کرده اند که عبارت اند از مضامین توصیفی، تفسیری و فراگیر و در 
نهایت پس از بررسی به این نتیجه دست یافته اند که میزان توجه 
به اصول هندسی فضایی حاصل از متون دینی، در مساجد جدید 
کمتر از مساجد سنتی شهر تهران است. دهار و علی پور )1392( 
در پژوهشی دیگر تحت عنوان »تحلیل هندسی معماری مسجد 
شیخ لطف الله اصفهان جهت تعیین ارتباط هندسی نمازخانه با 
جلوخان ورودی بنا«، عنوان کرده اند که ابعاد فضای نمازخانه با 

ابعاد جلوخان متناسب است و مکان فضا با موقعیت یابی ورودی 
بنا در جدارۀ میدان در یک ارتباطِ به هم پیوسته اند. خادم زاده 
)1384( در کتاب »مساجد تاریخی شهر یزد« به معرفی هرکدام 
از مساجد این شهر با اسناد و مدارک و نقشه های آن ها به طور 
مفصل پرداخته است. عطاریان،  مؤمنی و مسعودی )1394( در 
مقاله ای تحت عنوان »بررسی تناسبات حیاط مساجد دورۀ صفویه 
اصفهان«، ویژگی های حاکم بر تناسبات حیاط مساجد اصفهان در 
دورۀ صفویه را بررسی کرده و به این موضوع که بین اضلاع حیاط 
این مساجد چه نسبتی برقرار است، پرداخته اند. در نهایت محققان 
به این نتیجه رسیده اند که نسبت بین طول و عرض حیاط مساجد 
به تناسب118/ 1 نزدیک تر است ولی در ابعاد کلی آن ها از پیمون 
استفاده شده است. کمبود پژوهش های منسجم در حوزۀ بررسی 
نسبت هندسۀ نقشۀ مساجد و مناسک عبادی دلیلی بر ضرورت 

انجام پژوهش حاضر است. 

مبانی نظری
جهت عبادی مهم ترین اصل در تنظیم و صورت بندی فضاهای 
مذهبی در پاره ای از ادیان است که در برخی از آنها به سمت 
جهت جغرافیایی و در برخی مانند اسلام به سمت نقطۀ مشخص 
جغرافیایی تنظیم می شود )Forbes, 2017, 15(. مسجد به عنوان 
محل سجده هم می باید دارای شرایط طهارت باشد هم رو به 
جهت مطهر یعنی قبله باشد )ابن منظور، 1383، 3-4، الجوهری، 
1357، 232(. قبله به عنوان عامل تمایز پیامبر و مخالفینش 
توصیف شده )Dunn, 2001, 32( و تبعیت از قبله از روی آگاهی 
است که مرز بین مؤمنین و اهل کتاب را تبیین می کند. برگشتن 
قبله از بیت المقدس به کعبه، از بزرگترین حوادث دینی و اهم 
احکام تشریعیه است که مردم بعد از هجرت رسول خدا )ص( به 
مدینه با آن روبرو شدند. تغییر قبله روشی انقلابی است کی طی 
آن، یکی از بزرگترین مفاخر دینی غیرمسلمانان که همان قبلۀ 
ایشان بود، از بین می رود، قبله ای که سایر ملل به خاطر آن تابع 
یهود و یهود در این شعار دینی متقدم بر آنان بودند )طباطبایی، 
1397، 201(. در مسجد پیامبر دیوار سمت قبله بی آنکه روزنه ای 
کلیتش را مورد خدشه قرار دهد به عنوان شاخص عبادت عمل 
کرده و عنصر اصلی سمت دهنده به فضا تلقی می شود. در مساجد 
بعدی تعیین دیوار سمت قبله مهم ترین مسئله بوده است. لذا 
سمت گرفتن بنا به سمت قبله و شاخص بودن این سمت یافتگی 
بدیهی ترین و اصلی ترین رویکرد در احداث مساجد باید تلقی 
شود )اکبرزاده، پیروای ونک و مظفر، 1398، 64(. نحوۀ قرارگیری 
مسلمین در صفوف خود بر شکل شبستان و بالتبع بر شکل 
 Guidetti,( تعیین جای محراب در بنا و محوریت آن مؤثر است
62 ,2017(.  از بین دو سیاست ممکن برای سازماندهی صفوف 
نمازگزاران، یکی آن است که طول صف کم و تعداد صفوف اضافه 
شود و دیگری آن است که با طولانی کردن صفوف تعداد آ ن ها را 
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کاهش دهند. انتخاب رسول خدا که مبتنی بر اصل قبله و هندسۀ 
خالص صورت گرفته است شرایط را با عرضی کردن صفوف نسبت 
به محور قبله، و ایجاد صف اول طولانی تر اولویت بندی کرده است 
)اکبرزاده  و همکاران، 1398، 60 (. تحول شکل مساجد در 
قرن های بعدی به واسطۀ ایجاد گنبدخانه و مقصوره و نیز تکوین 
کالبدی به علت تولید فضای خالی ایوان های دوگانه و چهارگانه و 
یا الحاق فضاهایی نوین مانند خدای خانه و ... خوانایی اولیۀ جهت 
قبله و محراب به عنوان حامل آن را کاهش داد. در تاریخ معماری 
مسجد در پهنۀ جهان اسلام نیز چنین گرایشی وجود دارد. به 
عبارتی با توجه به معماری مساجد از آندلس و شمال آفریقا تا 
چین، این گونه ها حضور داشته و در تمامی آنها کلیت کشیدگی و 
سازماندهی نه تنها در تدقیق محل محراب دیده می شود بلکه در 
سازماندهی حیاط، جای گیری ایوان و ... می تواند مشاهده شود. در 
مساجدی مانند قبه الصخره قرارگیری محراب و جای ورود به فضا، 
در مساجد شبستانی مانند قیروان یا ابن طولون، محل قرارگیری 
ورود به شبستان و محور دید تا محراب، در مساجد ایوانی تأکید 
بر ابعاد ایوان نسبت به محور محراب تا حیاط از جمله تمهیدات 
 Al-Ratrout, 2013,( معمارانه در تأکید بر محور عبادی است
42(. در جدول 1 می توان بر حسب جغرافیای گسترش اسلام، 
مساجد نمونه ای را بیان کرد. نقشۀ جای گیری مساجد به ترتیب 
در سمت چپ جدول قابل مشاهده است. در مساجد شبستانی 
به دلیل حضور ستون و دهانۀ میانی عریض، محور قبله مشخص 
است. البته همچنان اثر دیوا رهای عمود بر دیوار روبه روی قبله 
مشهود است، ولی به دلیل کشیدگی بیشتر در جهت قبله، این 
اثر خنثی می شود. لذا عامل وحدت دهنده محور قبله است. در 
مواردی نقصان شکلی نقشه منجر به ایجاد شکست در این محور 
شده است، اما جهت گیری ریزفضاها در راستای محور اصلی، این 
اثر را نیز خنثی کرده است. آرایش ویژۀ عناصر در اطراف یک 
محور مشخص می کند که قدرت بصری یک سازماندهی محوری 
ایوانی، سازماندهی  چه میزان است. در مساجد چهارطاقی و 
براساس جای گیری گنبدخانه و نیز شکل و پهنای دهنۀ ایوان ها 
قابل بررسی است. در ادامه، به بررسی و مطالعۀ نقشه مساجد شهر 
یزد از نظر هندسۀ شکلی-محوری پرداخته شده و نیز راهکار های 
معمارانۀ به کار رفته برای جهت گیری به سمت محور قبله در این 
مساجد مورد بررسی قرار گرفته است. همان گونه که در جدول 
1 مشاهده می شود، چهارضلعی به علت هماهنگی با هندسه و 
قرار گرفتن در روبه روی دیوار سمت قبله و هماهنگ کردن صفوف 
جمعی به موازات دیوار قبله، بهترین جهت گیری را دارد، مطلوب 
است. هندسه به صورت مجرد تولید نشده و محصول کارکرد 
مسجد و ترکیب آن با پیرامون است. لذا می توان نقشۀ مساجد 
را حاصل برهم کنش بستر طراحی و کارکرد فضا قلمداد کرد که 
به تبع کشیدگی، جهت گیری لبه ها، تناسبات، نمادها، ضوابط، و 
الگوهای استفادۀ آن کاربری مؤثر خواهد داشت. در نحوۀ تقرب به 

فضا در مسجد می توان حضور مناسک را مشاهده کرد. توجه قلبی 
و شکلی در نماز چه به صورت توجه به مفاد و محتوای نماز، چه در 
کلام و بیان کلمات و عبارات و با درجه ای بالاتر در توجه به جهت 
معنوی به سمت خانۀ خدا موسوم به کعبه در شهر مکه است 
)Dora, 2018, 60(. لذا یافتن جهت قبله در نماز یکی از مهم ترین 
جنبه های شکلی نماز و بالتبع فضای مسجد به عنوان مکان برپایی 
نماز است. معیار تعیین محورها، ریزفضاهای نقشه و ترکیبات 
 )Elkhateeb, Attia, Balila & Adas, 2018, 246( آنان است
که با پیوستن و یا جداسازی فضا، کم کردن توده نسبت به فضا، 
قرارگیری محور های عمودی جهت تقویت محور افقی قابل بیان 
 Hamdani, Rojak, Amalia, Hutami & Rosyidah,.( است

85 ,2020، میراحمدی و مهدوی پور، 1395، 107(. 

بستر پژوهش
در میان شهرهای ایران، یزد به واسطۀ وجود اماکن مذهبی ادیان 
مختلف جایگاهی ویژه دارد. با این حال قدمت این شهر و زمینۀ 
مذهبی آن، باعث شده است همواره بتوان لایه های حضور دین در 
زیست و فرهنگ مردم را مشاهده کرد. با توجه به بستر پژوهش، 
مساجد مختلف در شهر یزد کنونی شامل بناهای بافت تاریخی 
و نیز ابنیه ای که در دوران تاریخی به تدریج به بافت شهر الحاق 

شده اند، انتخاب و تحلیل شده اند.

نحوۀ تعیین محور عبادی در مساجد مورد بررسی
همان گونه که ذکر شد محور عبادی نه تنها با قراردادن محراب 
در دیوار قبله باید نشان داده شود بلکه به کمک فضاهای پر 
و خالی، شکل حیاط، نظام قرارگیری المان های محوطه و نیز 
فرم و خط آسمان نیز قابل تشخیص باید باشد. از این منظر در 
تشخیص محور ها نه تنها به مسیرهای حرکت که باید به شکل، 
ارتفاع، میزان فضای تهی و سایر ابعاد ساختاری محدودۀ ورودی-

حیاط-شبستان و گاه گنبدخانه اشاره شود. به عبارت دیگر تنظیم 
محور ها و یا تضعیف و تقویت آن با ابزا رهای فوق الذکر امکان پذیر 
است. براساس مقایسۀ تطبیقی میان نقشه ها دریافت می شود که 
در مسجد الرحمان، علی رغم وجود بیش از یک هستۀ هندسی، 
کشیدگی نقشه و نحوۀ قرار گرفتن دیوار ها و مرز میان فضاها، باعث 
می شود از ایجاد محور قوی در برابر محور قبله ممانعت به عمل آید 
و نقشه همچنان تک محوری و به سمت قبله باشد. اینجا هندسه 
و کشیدگی آن بر محور قبله تأکید می کند. در مسجد بازار نو 
علی رغم وجود دو توده در برابر حیاط و مرزبندی بین دو شبستان، 
محور رو به قبله در زمان قرارگیری در شبستان قابل درک 
است. در مسجد تل نیز با آنکه هندسۀ مسجد در بافتی نامنتظم 
گسترش یافته است اما انتظام هندسی نقشۀ شبستان های مسجد 
به طور مشخصی به شکل مربع در شبستان قدامی و مستطیل 
در شبستان خلفی است. شبستان خلفی از ویژگی تأکید فرم بر 
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جدول 1. بررسی نقشه های مساجد شاخص جهان اسلام. مأخذ: نگارندگان.

موقعیت 
 (کشور)

موقعیت  نام مسجد و پلان نام مسجد و پلان
 (کشور)

 نام مسجد و پلان نام مسجد و پلان

کوردوبا  اسپانیا

 

گرانادا 

 

قیروان تونس

 

الزیتونا 

 
یوسفابن مراکش

 

قصبه 

 

امر مصر

 

طولون ابن

 
دمشق سوریه

 

حلب 

 

الصخره  فلسطین

 

الله رام

 
دیاربکر  عراق

 

     سامرا 

 

دهلی  هند

 

قطب 

 
شاه  ایران جمعه زواره تاریخانه  ایران

 

الله شیخ لطف

 
عتیق اصفهان  ایران

 

آقابزرگ

 

کالیان بخارا

 

 بولوحوض

 
ریگستان  سمرقند

 

بی خانمبی

 

ژیان چین

 

     خین 

 
 

یک محور تبعیت و شبستان قدامی مشخصاً دومحوری است. 
در مسجد پیرحسین می توان دو نوع تحلیل داشت. اگر ورودی 
یک محور در نظرگرفته شود مسجد دومحوره است با این حال 
به علت آنکه در تمامی مساجد محور از ابتدای حضور فرد در فضا 
محاسبه شده است، یک محوره بودن مسجد مشخص است. در این 
مسجد جرز ها و ضخامت آنها نقش اساسی در وضوح جهت قبله 
دارد. در مسجد ام سلمه، پس از ورود به مسجد شکل حیاط محور 
را تضعیف کرده است اما در شبستان به واسطۀ پیش آمدگی در 

بدنۀ دیوار قبله محوری قوی و مشخص به سمت قبله به وجود 
آمده است. در مسجد جمعۀ مریم آباد نه تنها محوربندی ستون ها 
بلکه حرکت تدریجی دیوا رها به سمت محوریت محراب یک مثلث 
با رأس محراب را به وجود آورده است که بر جهت قبله تأکید 
دوچندان دارد. در نمونۀ مسجد ها این بنا دارای نقشۀ ویژه ای است 
که شکل نیم دایرۀ آن جالب توجه است. در مسجد حاجی محمد 
علی عرب جرز های دیوار به گونه ای تنظیم شده اند که گشایش 
به سمت قبله افزایش می یابد و این تنظیم فضایی بر تقویت 
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محور قبله تأکید دارد. از منظر مناسک ورود نیز در بین مساجد 
تک محوره دو گرایش وجود دارد. گرایش اول مانند مسجد ام سلمه 
بر پایۀ انجام مناسک در محور قبله است. به این معنا که در همان 
سامانۀ عبور از ورود تا محل برپایی نماز، محور قبله تعریف شده 
است و تغییری در زاویۀ دید وجود ندارد. با این حال در مسجد 
بازار نو، سامانۀ مناسک با چرخش کامل نسبت به محور قبله انجام 
شده است، به گونه ای که نمازگزار می باید در جهت مخالف قبله 
مقداری از مسیر را بپیماید. شباهت عمومی مساجد تک محوره بر 
تأکید فضای کشیدۀ شبستان آنها بر جهت عبادی است. شکل 
بافت گاه موجب می شود تا مسجد به علت مؤلفه هایی مانند تفاوت 
ورود به بنا و جهت قبله یا محدودیت های حاصل از همجواری و 
یا گاه تمهیدات سازه ای و نیارشی دارای محور ورودی متفاوت 
از محور قبله شود. در این مسجد ها گاه شکل حیاط عاملی بر 
تضعیف محور قبله است. به عبارتی نحوۀ کشیدگی حیاط-حوض 
و یا ساماندهی نظام کاشت باغچه باعث ایجاد محوری می شود که 
مغایر با محور قبله است. لذا در این گونه مساجد، بیش از دو هستۀ 
هندسی دیده می شود. بنابراین تقابل بین هندسه ها در فضای 
پروخالی، ایجاد ایوان ها و یا تأکید بر ضخامت ستون ها در بعضی 
از نقشه ها و نیز ضخامت دادن به دیوا رها و ایجاد گشایش هایی از 
جمله ایوان، مقصوره و دیگر عناصر، باعث ایجاد محور دوم در برابر 
محور اصلی قبله شده است. در مسجد پشت باغ که زمانی خارج از 
محدودۀ بافت کهن یزد بوده است، پس از ورود به شبستان می باید 
با چرخش نود درجه در راستای قبله قرار گرفت. تفاوت ارتفاعی 
دو شبستان نیز بر جبهۀ قبله تأکید می کند. به این معنا در این 
دست مساجد با دو موضوع محور و جبهۀ قبله مواجه می شویم 
که ارتفاع و حجم شبستان، جبهۀ عبادی را نشان داده و با کمک 
دهانۀ ستون ها بر محراب تأکید می شود. در مسجد خرمشاه شکل 
ورود و تقرب به گنبدخانه از محوری عمودی نیز تبعیت نمی کند. 
به علت شکل هندسی حیاط و ساماندهی احجام در بخش شمالی 
آن، در وهلۀ اول تشخیص محور قبله دشوار است. با این حال 
حجم و محل قرارگیری گنبدخانه توانسته است تا این نقیصه را 

پوشش دهد. 
در مسجد زین الدین آقا، شکل کلی حرکت از ورودی به محراب 
نشان دهندۀ آن است که نه تنها حرکت فرد شکسته می شود بلکه 
قرارگیری راهرو ها ممکن است در تشخیص محراب خلل وارد کند. 
در مسجد کسنویه نیز همین موضوع دیده می شود. فرد پس از 
ورود به مسجد با دو مسیر مواجه می شود که با شکست حرکت 
به سمت راست در شبستان و بالتبع در محور قبله قرار می گیرد. 
در بنای مسجد نومالمیر حیاط ها نقش اصلی در تضعیف محور 
قبله دارند. با این حال تلاش برای تشخیص جبهه قبله به واسطۀ 
کشیدگی تالار و قرارگیری شبستان با دهانه های باز به سوی آن، 
نشانگر تقویت دوبارۀ محور قبله است. در مسجد باغ بهشت شکل 
حیاط عمداً به نفع نگهداشت محور قبله از هندسۀ خالص دور شده 

است، این امر نشان می دهد که ایجاد محور قبله بر انتظام هندسی 
و ایجاد یک هندسۀ خالص ارجحیت داشته است. در مسجد 
ابوالمعالی، چهارکوچه و برخوردار، محور قبله براساس مؤلفه هایی 
مانند کوچک کردن حیاط نسبت به تودۀ بنا، ضخامت دیوار ها و 
عقب و جلوکردن جرز است. در مسجد های چندمحوره، علاوه بر 
محور قبله و محور عمود بر آن، از محور سومی نیز استفاده شده 
است. این بخش ها که به علت چرخش نسبت به جهت قبله محور 
سوم را پدید می آورند، معمولاً فضاهای جنبی هستند. محور سوم 
محل قرارگیری بخش های خارج از سامانۀ عبادی مانند چراغدار، 
مجموعه های آموزشی و... یا حاصل تغییرات کالبد مسجد در طول 
زمان است. همچنین شکل غیرمنظم محدوده و نیز تأثیر محدودۀ 
همسایگی های اطراف بنای مسجد عامل ایجاد این محور است. 
در مورد تلفیق فضاهای الحاقی دو راهکار دیده می شود. در روش 
اول، منظم بودن شکل هندسی الحاقات اهمیت نداشته و استفادۀ 
اولویت بوده که موجب شده ضخامت  حداکثری از زمین در 
دیوا رها در حداقل ممکن حفظ شود، در روش دوم، حفظ نظم 
هندسی اهمیت داشته و در این صورت، بزر گ ترین شکل هندسی 
منظم به فضاها الحاق شده و باقی مانده به انضمام دیوار درآمده 
است. این مورد در مسجد جامع یزد دیده می شود. در برخی 
مساجد بخش های قابل ملاحظه ای از نقشۀ بنا در راستای محور 
قبله نیست. اگر تناسبات به عدد یک نزدیک شود، این فضاها خود 
ایجاد دو محور می کنند و می توان نقشۀ مسجد را چهار محوری در 
نظر گرفت. در این مساجد  سعی در حفظ انسجام محور کلی بنا 
علی الخصوص شبستان به سمت قبله بوده و بخش های دیگر بنا 
به عنوان فضاهای جنبی و مکمل شبستان در نظر گرفته شده و در 
ایجاد انتظام مؤثر است. حیاط ویژگی عبادی ندارد و عمدتاً مسیر 
حرکت و یا تقسیم است. شأنیت حیاط در دو گونه محوربندی 
پیشین در این گونه تضعیف شده، به گونه ای که در مساجدی 
مانند کوچه خطیب، حیاط در جهت قبله طرح نشده است. 
محوربندی مناسک و توجه در این مساجد عمدتاً در یک مسیر 
شکل نگرفته است. مسجد امیرچخماق به واسطۀ وجود دهانۀ 
از ورودی تا  کوچکتر نسبت به دهانۀ قدامی، بر محور یگانه 
محراب تأکید دارد. در این مسجد به علت قرارگیری ورودی ها 
در شبستان، محور اصلی تضعیف نشده و مسجد چندمحوره 

است )جدول 2(.

بحث
شبستان نقشی اساسی در تعیین محور عبادی دارد به گونه ای 
که گاه به خاطر کشیدگی بر جهت قبله تأکید می کند و گاه با 
عمق کمتر نسبت به حیاط منجر به مشاهدۀ جبهۀ قبله و محور 
محراب می شود. در مواقعی که گستردگی شبستان نسبت به 
مقیاس فرد ممکن بوده است تا باعث پنهان شدن محور شود، 
شبستان به چند بخش تقسیم می شود تا جبهۀ قبله شناخته 
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شود. در این مساجد قبله در دو موضوع محور و جبهه طرح شده 
است. به عبارتی دیگر گاه بر محور عبادی و گاه به جبهه تأکید 
شده است تا پس از یافتن جبهه، فرد به سمت محراب سوق 
داده شود. حیاط عمدتاً با ایجاد کشیدگی حوض و باغچه و یا 
کشیدگی کلی آن، نقش اساسی در تنظیم جهت محور قبله 
دارد. با این حال نمونه هایی نیز وجود دارد که کشیدگی حیاط 
ممکن است گمراه کننده باشد.  پس از طراحی شبستان، سایر 
فضاهای مورد نیاز مانند مسیرهای دسترسی، وضوخانه ها، حیاط 
و سایر فضاها به تناسب ابعاد مورد نیاز در مجاورت شبستان قرار 
گرفته اند. در نهایت در کنار فضاهای اصلی، بخش های باقی مانده 
به فضاهای اصلی مانند شبستان الحاق شده است. ایوان ها به 
واسطۀ شکل عقب رفتگی و میز ان عمق آن و نیز حجم، عمدتاً 
مرتفع تر از سایر بخش ها بوده و نقشی اساسی در شکل گیری 
محور عبادی دارند. عدم وجود نقطۀ ثقل فضایی در مساجد 
به ویژه مساجد چندمحوری باعث کاهش امکان یافتن محور 
واحد می شود. براین اساس می توان مساجد یزد را به گونه های 
این حال در مساجد  با  یک، دو و چند محوری تقسیم کرد. 
دو و چندمحوری گونه های خردتری نیز قابل مشاهده است 
)تصویر 1(. در حالت کلی در این مساجد حضور ایوان گاه چنان 
بر دهانۀ شبستان اصلی تفوق دارد که محور قبله را در حیاط 
تضعیف می کند. همچنین جهت کشیدگی حیاط مسجد که 
خود می تواند تأکیدی بر جهت قبله باشد مانند مسجد ابوالمعالی 
بزرگ عامل تضعیف محور قبله است. در مساجد دو محوری به 
علت این تشتت جهت، می توان محور توجه و مناسک را تفکیک 

کرد. 

نتیجه گیری
تلاش برای تعیین محور قبله یکی از قدیمی ترین اقدامات جهت 
ساختاربندی فضایی مساجد است. با قرارگیری مساجد در بافت یا 
ایجاد مسجد در بافت های عمدتاً ارگانیک، حل محل ورود به فضای 
عبادی و محور عبادی یکی از دغدغه های معماران بوده است. در 
این راه حل ها این چالش که طراحی محور عبادی را تضعیف نکند، 
همواره دیده می شود. ابزا رهای طراحی مانند کشیدگی و شکل 
شبستان، کشیدگی و عناصر حیاط، احجام بنا و یا حتی فاصلۀ بین 
دهانه ستون ها و نیز نسبت بین توده و فضا و قرارگیری و تعداد 
ایوان ها بر تقویت و یا تضعیف محور عبادی مؤثر است. از این رو در 
شبستان ها تلاش شده است تا محور عبادی و محراب شکل دهنده 
به هندسه، کشیدگی و انتظام داخلی آن باشد. درحالی که در سایر 
فضاها مانند حیاط و یا احجام کلی بنا، تأکید بر مفهوم جبهۀ قبله 
قابل توجه است. به عبارتی آنجا که به دلایل فوق الذکر نحوۀ تقرب به 
شبستان به واسطۀ سازماندهی فضایی پیچیده می شود و محور های 
مختلف در نقشه به وجود می آید، دهانۀ ایوان ها و نیز احجامی مانند 
گنبدخانه و یا خط آسمان طاق ها، جبهۀ قبله را نشان می دهد 

تا فرد پس از ورود به فضا بتو اند جهت قبله را در توده شناسایی 
بین دو محور حرکت و مسیر توجه، منظور  کند. در تطابق 
دسترسی در کوتاه ترین فاصله نیست و رعایت سلسله مراتب 
در دسترسی به فضا و ایجاد آمادگی ذهنی امری اجتناب ناپذیر 
است. در مکان هایی خاص برای رسیدن به محور توجه، نیاز 
به طمأنینه و چرخش است و در مکانی دیگر نیاز به حرکتی 
مستقیم و بی واسطه. در محور حرکتی تنها دسترسی به مکان 
مورد نظر مطرح نیست، بلکه ایجاد آمادگی ذهنی یکی از عواملی 
است که در نحوۀ سامان دهی مسیر و انتظام سلسله مراتب فضایی 
مؤثر است، از این رو علی رغم تفاوت های هندسی که عمدتاً به 
بافت پیرامونی است، رویکرد ها و  با  بنا  علت همسازی نقشۀ 
راهکار های معماران در تبیین محور قبله یکسان بوده و مبتنی بر 

دو روش تعیین محور عبادی و جبهۀ عبادی است. 
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جدول 2. روش های تنظیم محورعبادی در مساجد یزد. مأخذ: نگارندگان
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گیرد و به دلیل شکل هندسی زمین بنا و یا طراحی پلان و شبستان، در این مساجد محور دوم که عمود بر محور اجد همچون مساجد دو محوری صفوف نمازگزاران برای انجام فریضۀ نماز، علاوه بر راستای قبله، در جهت عمود بر محور قبله نیز شکل میدر این دسته از مس
یابی نادرست قبله در شبستان مسجد بوده، اما در برخی دیگر از مساجد با رسد گاهی متأثر از جهتهای فرعی دیگر در پلان بنا است که این امر به نظر میوجه تمایز این دسته از مساجد با مساجد دو محوری است، وجود محورقبله است، قابل درک است. اما آنچه که 

 آن نه در راستای قبله است و نه در جهت عمود بر آن، به حیاط و یا فضاهای جنبی مساجد اختصاص یافته است.ای هبنا، این بخش از بنا که محورهای گیری مناسب شبستانجهت
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توان از شود یا حضورش آن قدر کمرنگ است که میگیرد و به دلیل شکل هندسی زمین بنا و یا طراحی پلان و شبستان، محور عمود بر محور قبله در این مساجد یا دیده نمیدر راستای محور قبله شکل میدر این دسته از مساجد، صفوف نمازگزاران برای انجام فریضۀ نماز 
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 ها رمساجد یزد بر اساس تحلیل محو
 محوریمساجد چند محوریمساجد دو محوریمساجد تک
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